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2013 年高级会计师考试每日一练 

    【案例】 

  甲公司是一家从事豆制品生产加工和销售的综合性的跨国集团公司，近年来，甲公司的生产经营业务快

速发展，不断地拓展国内外市场，甲公司为进一步规避相关的风险，2×11 年发生多笔套期业务，2×11 年

12 月份内部审计部门就当年套期保值的分类和会计处理提出异议： 

  （1）2×11年 1月为了规避所持有豆粨的公允价值变动风险，在期货市场卖出了 9个月期的豆粨期货，

并指定为 2×11 年豆粨存货价格变动引起的公允价值变动风险的套期。豆粨期货合约标的资产与甲公司的存

货的数量、品种、价格变动和产地方面相同。 

    2×11 年 1 月 1 日，期货合约的公允价值为零，被套期项目（豆粕）的账面价值和成本均为 300 万元，

公允价值是 310万元。2×11年 9月 30日，期货合约的公允价值上涨了 50万元，豆粨的公允价值下降了 45

万元。当日，甲公司将豆粨出售，并买入期货合约对冲平仓。 

    甲公司将其作为现金流量套期核算，将有效套期 45万元计入所有者权益，无效套期 5万元计入当期损益。

未核算被套期项目。 

    （2）2×11年 7月 1日，甲公司与某境外公司签订了一项设备购买合同，设备价格为 270 万美元，付款

日期为 2×11年 10月 1日。为规避汇率风险，2×11年 7月 1日，甲公司将持有的一笔 270万美元 3个月期

美元定期存单指定为对确定承诺的套期。甲公司将其作为现金流量套期核算。将套期工具的公允价值变动形

成的利得，计入资本公积。 

    （3）2×11 年 8 月 1 日甲公司预期将在 2×11 年 12 月 1 日对外出售大豆油 500 吨。为了规避商品价格

下降的风险，甲公司于 2×11年 8月 1日与其他方签订了一项远期合同，在 2×11年 12月 1日以预期相同的

价格（作为远期价格）卖出相同数量的大豆油。甲公司将其作为公允价值套期。 

    （4）2×11 年 10 月 1 日甲公司应收其境外子公司无还款期限限制的款项 5 000 万美元。为规避外汇风

险，甲公司与某境外金融机构签订了一项远期外汇合同，约定于 2011年 4月 1日卖出 5 000万美元。甲公司

将其作为现金流量套期核算。 

    要求：（1）根据资料（1）～（4），逐项分析甲公司套期保值会计方法的选择是否正确，并简要说明理由。 

（2）根据资料（1）和（2）判断甲公司的会计处理是否正确，并简要说明理由。 

 

    【正确答案】： 

  （1）资料（1）套期保值会计方法的选择不正确。 

    理由：甲公司应该将为规避已确认资产公允价值变动指定的套期划分为公允价值套期。 

    资料（2）套期保值会计方法的选择正确。 

    理由：对确定承诺的外汇风险进行套期，甲公司可以作为现金流量套期或公允价值套期。 

    资料（3）套期保值会计方法的选择不正确。 
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    理由：对预期交易进行套期，甲公司应该作为现金流量套期。 

    资料（4）套期保值会计方法的选择不正确。 

    理由：甲公司应该作为境外经营净投资套期。因为企业既无计划也无可能于可预见的未来会计期间结算

的长期外币货币性应收项目，应当视同境外经营净投资的组成部分。 

    （2）资料（1）的会计处理不正确。 

    理由：公允价值套期核算下，对于套期工具，有效套期和无效套期均应该计入当期损益（套期损益），而

不应该计入所有者权益。公允价值套期核算下，被套期项目因被套期风险形成的损失应当计入当期损益，同

时调整被套期项目的账面价值。 

    资料（2）的会计处理正确。 

    理由：套期工具与被套期项目种类相同、数量相等、交易方向相反，月份相同，因此属于完全有效套期，

不存在无效套期部分，因此将套期工具的公允价值变动形成的利得计入资本公积的处理正确。 

【该题针对“套期工具及被套期项目的认定”知识点进行考核】 

 

  【案例】 

  华阳公司是一家大型钢铁公司，公司业绩一直很稳定，由于业绩稳定，企业的股东希望每期获得的股利

趋于平稳，而且投资者对于股价稳定的要求较高。该公司 2010 年拟投资 4000 万元购置一台生产设备以扩大

生产能力，该公司目标资本结构下权益乘数为 2.该公司 2009 年度税前利润为 4000 万元，所得税率为 25%.

要求： 

  （1）计算 2009年度的净利润是多少？ 

  （2）按照剩余股利政策计算企业分配的现金股利为多少？ 

  （3）如果该企业采用固定股利支付率政策，固定的股利支付率是 40%.在目标资本结构下，计算 2010年

度该公司为购置该设备需要从外部筹集自有资金的数额； 

  （4）如果该企业采用的是固定或稳定增长的股利政策，固定股利为 1200万元，稳定的股利增长率为 5%，

从 2006 年以后开始执行稳定增长股利政策，在目标资本结构下，计算 2010年度该公司为购置该设备需要从

外部筹集自有资金的数额； 

  （5）如果该企业采用的是低正常股利加额外股利政策，低正常股利为 1000 万元，额外股利为净利润超

过 2000 万元的部分的 10%，在目标资本结构下，计算 2010 年度该公司为购置该设备需要从外部筹集自有资

金的数额； 

（6）如果你是该公司的财务分析人员，请你对上述（2）（3）（4）问中不同的股利政策进行分析，并判

断该企业最应该选择的股利政策。 

 

  【正确答案】 

  （1）2009年净利润＝4000×（1－25%）＝3000（万元） 

  （2）因为权益乘数＝资产÷所有者权益＝2，所以目标资本结构中权益资金所占的比例＝1÷2×100%＝
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50%，负债资金所占的比例＝1－50%＝50%所以 2010年投资所需权益资金＝4000×50%＝2000（万元） 

  所以 2009年分配的现金股利＝3000－2000＝1000（万元） 

  （3）2009年度公司留存利润＝3000×（1－40%）＝1800（万元） 

  2010年外部自有资金筹集数额＝2000－1800＝200（万元） 

  （4）2009年发放的现金股利＝1200×（1＋5%）×（1＋5%）×（1＋5%）＝1389.15（万元） 

  2009年度公司留存利润＝3000－1389.15＝1610.85（万元） 

  2010年外部自有资金筹集数额＝2000－1610.85＝389.15（万元） 

  （5）2009年发放的现金股利＝1000＋（3000－2000）×10%＝1100（万元） 

  2009年度公司留存利润＝3000－1100＝1900（万元） 

  2010年外部自有资金筹集数额＝2000－1900＝100（万元） 

  （6）剩余股利政策，优先考虑投资机会的选择，其股利额会随着所面临的投资机会的变动而变动。因为

公司每年面临不同的投资机会，所以会造成股利较大的变动，不利于公司股价稳定。 

  固定股利政策的股利发放额稳定，有利于树立公司良好的形象，使公司股价稳定，有利于公司长期发展，

但是实行这一政策的前提是公司的收益必须稳定且能正确地预计其增长率。 

  固定股利支付率政策由于按固定比率支付，股利会随每年盈余的变动而变动，使公司股利支付极不稳定，

不利于公司市值最大化目标的实现。 

  由于企业的股东希望每期获得的股利趋于平稳，而且投资者对于股价稳定的要求较高，因此该企业应该

选择第（4）问中的固定股利政策。 

  【该题针对“财务战略规划的内容”知识点进行考核】 

 

【案例】 

  甲公司系境内外同时上市的公司，其 A 股在上海证券交易所上市。根据财政部等五部委联合发布的《企

业内部控制基本规范》、《企业内部控制配套指引》以及据此修改后的《公司内部控制手册》，甲公司应于 2011

年起实施内部控制评价制度。鉴于本公司在 2008年 5月《企业内部控制基本规范》发布后就已经着手建立、

完善自身内部控制体系并取得了较好效果，甲公司决定从 2010年开始提前实施内部控制评价制度，并由审计

部牵头拟订内部控制评价方案。该方案摘要如下： 

  （一）关于内部控制评价的组织领导和职责分工 

  董事会及其审计委员会负责内部控制评价的领导和监督。经理层负责实施内部控制评价，并对本公司内

部控制有效性负全责。审计部具体组织实施内部控制评价工作，拟订评价计划、组成评价工作组、实施现场

评价、审定内部控制重大缺陷、草拟内部控制评价报告，及时向董事会、监事会或经理层报告。其他有关业

务部门负责组织本部门的内控自查工作。 

  （二）关于内部控制评价的内容和方法 

  内部控制评价围绕内部环境、风险评估、控制活动、信息与沟通、内部监督等五要素展开。鉴于本公司

已按《公司法》和公司章程建立了科学规范的组织架构，组织架构相关内容不再纳入企业层面评价范围。同

http://www.chinaacc.com/wangxiao/zhengquan/�
http://www.chinaacc.com/zhucekuaijishi/�
http://www.chinaacc.com/zhucekuaijishi/�


                                                         

                                                                         财经网络教育领导品牌 

 _________________________________________________________________ 
  

 高顿网校 All Rights Reserved  版权所有 复制必究 4 

时，本着重要性原则，在实施业务层面评价时，主要评价上海证券交易所重点关注的对外担保、关联交易和

信息披露等业务或事项。在内部控制评价中，可以采用个别访谈、调查问卷、专题讨论、穿行性测试、实地

查验、抽样和比较分析等方法。考虑到公司现阶段经营压力较大，为了减轻评价工作对正常经营活动的影响，

在本次内部控制评价中，仅采用调查问卷法和专题讨论法实施测试和评价。 

  （三）关于实施现场评价 

  评价工作组应与被评价单位进行充分沟通，了解被评价单位的基本情况，合理调整已确定的评价范围、

检查重点和抽样数量。评价人员要依据《企业内部控制基本规范》、《企业内部控制配套指引》和《公司内部

控制手册》实施现场检查测试，按要求填写评价工作底稿，记录测试过程及结果，并对发现的内部控制缺陷

进行初步认定。现场评价结束后，评价工作组汇总评价人员的工作底稿，形成现场评价报告。现场评价报告

无须和被评价单位沟通，只需评价工作组负责人审核、签字确认后报审计部。审计部应编制内部控制缺陷认

定汇总表，对内部控制缺陷进行综合分析和全面复核。 

  （四）关于内部控制评价报告 

  审计部在完成现场评价和缺陷汇总、复核后，负责起草内部控制评价报告。评价报告应当包括：董事会

对内部控制报告真实性的声明、内部控制评价工作的总体情况、内部控制评价的依据、内部控制评价的范围、

内部控制评价的程序和方法、内部控制缺陷及其认定情况、内部控制缺陷的整改情况、内部控制有效性的结

论等内容。对于重大缺陷及其整改情况，只进行内部通报，不对外披露。内部控制评价报告报董事会审定后

对外披露。 

  （五）关于内部控制审计 

  聘请某具有证券期货业务资格的大型会计师事务所对本公司内部控制有效性进行审计。鉴于本公司在

2008年 5月《企业内部控制基本规范》发布后就已建立内部控制体系并取得较好效果，内部控制审计自 2010

年起，重点审计本公司内部控制评价的范围、内容、程序和方法等，并出具相关审计意见。 

  要求：根据《企业内部控制基本规范》及《企业内部控制配套指引》，逐项判断甲公司内部控制评价方案

中的（一）至（五）项内容是否存在不当之处；存在不当之处的，请逐项指出不当之处，并逐项简要说明理

由。 

 

 【答案】 

  1、第一项工作存在不当之处有：经理层对内部控制有效性负全责，审计部审定内部控制重大缺陷。董事

会对建立健全和有效实施内部控制负责以及审定内部控制重大缺陷。 

  2、第二项工作存在不当之处表现如下： 

  （1）不当之处：组织架构相关内容不纳入公司层面评价范围。 

  理由：组织架构是内部环境的重要组成部分，直接影响内部控制的建立健全和有效实施，应当纳入公司

层面评价范围。 

  （2）不当之处：在实施业务层面评价时，主要评价上海证券交易所重点关注的对外担保、关联交易和信

息披露等业务。 

http://www.chinaacc.com/zhuanti/diaocha/�
http://www.chinaacc.com/web/zhuanti/�
http://www.chinaacc.com/web/lc_qh_1�
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  理由：业务层面的评价应当涵盖公司各种业务和事项（或：体现全面性原则），而不能仅限于证券交易所

关注的少数重点业务事项来展开评价。 

  （3）不当之处：为了减轻评价工作对正常经营活动的影响，在本次内部控制评价中，仅采用调查问卷法

和专题讨论法实施测试和评价。 

  理由：评价过程中应按照有利于收集内部控制设计、运行是否有效的证据的原则，充分考虑所收集证据

的适当性与充分性，综合运用评价方法。 

  3、第三项工作存在不当之处。 

  （1）不当之处：现场评价报告无须和被评价单位沟通。 

  理由：现场评价报告应向被评价单位通报。 

  （2）不当之处：现场评价报告只需评价工作组负责人审核、签字确认后报审计部。 

  理由：现场评价报告经评价工作组负责人审核、签字确认后，应由被评价单位相关责任人签字确认后，

再提交审计部。 

  4、第四项工作存在不当之处。 

  不当之处：对于重大缺陷及其整改情况，只进行内部通报，不对外披露。 

  理由：对重大缺陷及其整改情况，必须对外披露。 

  5、第五项工作存在不当之处：会计师事务所的内部控制审计重点审计该公司内部控制评价的范围、内容、

程序和方法等。 

  理由：会计师事务所实施内部控制审计，可以关注、利用上市公司的评价成果，但必须按照《企业内部

控制审计指引》的要求，对被审计上市公司内部控制设计与运行的有效性进行独立审计，不能因为被审计上

市公司实施了内部控制评价就简化审计的程序和内容。  

 

 

参与会计职称的考生可按照复习计划有效进行，另外高顿网校官网考试辅导高清课程已经开通，还可索

取会计职称考试通关宝典，针对性地讲解、训练、答疑、模考，对学习过程进行全程跟踪、分析、指导，可

以帮助考生全面提升备考效果。更多详情可登录高顿网校官网进行咨询。 

欢迎关注会计职称考试官方微信公众号：会计职称考试。 随时掌握最新、最快、最准会计知识。 

 


